

Czechowice-Dziedzice, 2014-06-01

Zarząd Osiedla „Tomaszówka”

w Czechowicach-Dziedzicach

Pan Andrzej Płonka

Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej,

ul. Piastowska 40, Bielsko-Biała

Szanowny Panie Starosto!

w imieniu mieszkańców Osiedla „Tomaszówka” w Czechowicach-Dziedzicach, Zarząd osiedla zwraca się z uprzejmą prośbą o zajęcie stanowiska w sprawie ograniczenia ruchu samochodów ciężarowych, przewożących materiały niebezpieczne Spółki z Grupy Lotos S.A., ulicami Prusa i Łukasiewicza (teren osiedla „Tomaszówka”) oraz Kopernika, Hrabiego Kotulińskiego i Mazańcowicka (teren osiedla Czechowice Górne) aż do drogi krajowej nr 1 (DK-1).

Prowadzony wyżej wymienioną trasą ruch samochodów ciężarowych nie tylko powoduje dyskomfort mieszkańców związany z hałasem i wstrząsami (lokalizacja i wykonanie studzienek kanalizacyjnych na ulicy Łukasiewicza)), wpływa na szybszą eksploatację drogi, której remont sfinansowano w 2005 roku ze środków z budżetu bielskiego powiatu i środków Gminy Czechowice-Dziedzice, ale przede wszystkim przyczynia się do niszczenia najstarszych na terenie miasta Czechowice-Dziedzice zabytków historycznych, znajdujących się przy obecnie funkcjonującej trasie przewozu materiałów niebezpiecznych.

Mając na uwadze ochronę zabytków takich jak np. Pałac Kotulińskich z XVIII wieku czy najstarsza parafia w mieście – Św. Katarzyny oraz wprowadzenie możliwie najkrótszej trasy samochodów ciężarowych przejeżdżających przez drogi gminne i powiatowe w Czechowicach-Dziedzicach, w imieniu mieszkańców osiedla „Tomaszówka” sugerujemy przywrócenie ruchu na ulicach: Legionów – rondo - ul. Mazańcowicka – Ligocka do DK-1. Oraz Prusa – Barlickiego- rondo 1 i rondo 2 do ulic Mazańcowicka - Ligocka- DK-1. Parametry techniczne tych dróg (szerokość jak i nawierzchnia) są nieporównywalnie korzystniejsze niż ulicy Kotulińskiego, czy Kopernika.

Z poważaniem,
Zarząd Osiedla „Tomaszówka”
w Czechowicach-Dziedzicach

W załączeniu:

Kserokopie list z podpisami mieszkańców

Uchwała Zarządu Osiedla

PRZEWODNICZĄCY
Zarządu Osiedla „Tomaszówka”

Janusz Ussók